
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 23.10.2020 
DETERMINA N° 41-PO/2020 

 
 

OGGETTO: Lavori di RIPRISTINO transitabilità strada ZOCCAZ, in Comune di Forni Avoltri (Ud). 
 Affidamento incarico di progettazione e direzione lavori. 

Comma 2 dell’art. 32 nonché comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50. 
CUP: B37H20014070005 

 
IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Premesso che le eccezionali avversità atmosferiche degli ultimi anni hanno reso necessari interventi urgenti di protezio-
ne civile per fronteggiare le calamità in atto e aumentare la resilienza del territorio montano; 

Che in seguito alla richiesta di ricognizione dei fabbisogni ulteriori a sostegno dei privati e delle attività economiche e 
produttive si sono evidenziate ulteriori emergenze potenziali oggetto di assegnazioni finanziarie di cui al DPCM 27 feb-
braio 2019; 

Che tra le opere oggetto dei finanziamenti di cui trattasi potrebbero trovare sostegno la strada “Zoccaz” in Comune di 
Forni Avoltri e una porzione di strada gravemente danneggiata in prossimità di un affluente del Rio Malins, in Comune 
di Prato Carnico; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 22.10.2020 n. 75, esecutiva nelle forme di legge, con la 
quale si nominava Responsabile Unico del Procedimento dei “Lavori di manutenzione straordinaria della strada Zoccaz”, 
in Comune di Forni Avoltri (Ud) la sottoscritta dott. Erika Andenna in qualità di titolare di posizione organizzativa del 
Consorzio Boschi Carnici con i compiti di cui al Decreto legislativo n.50/2016; 

Visto il disposto dell’art. 23 comma 4 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 
Vista l’estrema urgenza di attivare le procedure di affidamento del servizio di progettazione e direzione lavori al fine di 
accedere alle relative assegnazioni finanziarie messe a disposizione delle rimodulazioni finanziarie per l’annualità 2020;  

Visto l’allegato A) alla presente determina: “Calcolo corrispettivo affidamento servizio di progettazione e direzione lavo-
ri” di cui al DM 17.06.2016, dal quale emerge che l’ammontare complessivo degli oneri relativi alla progettazione defini-
tiva/esecutiva e direzione lavori dell’intervento di cui sopra, assomma a € 10.450,22, al netto di IVA e oneri previdenzia-
li; 

Richiamato l’art. 36 comma 2 lettera a) del succitato D. Lgs. 50/2016; 

Considerato che l’intero procedimento, sia per quanto riguarda il servizio di progettazione e direzione lavori, sia per 
quanto concerne l’appalto dei lavori, verrà sviluppato all’interno del portale regionale “e-AppaltiFVG”, inclusa 
l’acquisizione dei CIG; 

Visto il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare l’allegato A) “Calcolo corrispettivo affidamento servizio di progettazione e direzione lavori” di cui 
al DM 17.06.2016, facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione, dell’intervento di “La-
vori di manutenzione straordinaria della strada Zoccaz” in Comune di Forni Avoltri (Ud). 

2. Di chiede al dott. Michele Simonitti di Tolmezzo (Ud), la migliore offerta per l’affidamento del servizio di pro-
gettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità dei lavori di cui trattasi. 



3. Il progetto definitivo - esecutivo dovrà essere prodotto entro 3 (tre) giorni dalla conferma dell’affidamento 
considerata l’urgenza di caricarlo a portale per accedere alle relative assegnazioni finanziarie. 

4. L’offerta comprenderà le eventuali modifiche al progetto che si rendessero necessarie per la sua validazione, 
sia prima della sua approvazione, sia a seguito di prescrizioni della Conferenza di Servizi in sede di approvazio-
ne. L’offerta comprenderà inoltre la predisposizione, a cura e spese del progettista, delle copie utili per l’avvio 
della Conferenza di Servizi. 

5. L’avvio dell’esecuzione del contratto avverrà in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, anche in 
presenza di controlli obbligatori per legge, che qualora diano esito negativo, comporteranno la risoluzione del 
contratto, salvo il risarcimento del danno. 

6. Il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato, compatibilmente con la disponibilità di cassa entro sessanta 
giorni dalla data della relativa fattura o avviso di parcella, previa acquisizione del DURC. 

7. Di dare atto che in attesa dell’esito dell’istruttoria, il Consorzio farà fronte alle spese con fondi propri. 

8. Di imputare la spesa presunta di € 12.749,27, oneri accessori e IVA inclusi, al codice 2100 “Viabilità forestale” 
del bilancio di spesa 2020. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 
 

 
 
 
 

 
Allegato A) alle determina 23.10.2020 n. 41 

 
QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 

 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
 

 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

INFRASTRUTTURE 
PER LA MOBILITA' 

V.01 
Interventi di manutenzione su viabilità ordi-
naria 

0,40 80.000,00 
13,9336
207400

% 

 
Costo complessivo dell’opera : € 80.000,00 

Percentuale forfettaria spese : 25,00%  
 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 
PROGETTAZIONE 

b.II) Progettazione Definitiva 
b.III) Progettazione Esecutiva 

 
DIREZIONE DELL’ESECUZIONE (c.I) 



 
SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 

 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria 
d’Opera con la distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> 
di incidenza, desunti dalla tavola Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA' – V.01   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QbII.01 
Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle strutture e degli impianti, 
eventuali Relazione sulla risoluzione delle interferenze e Relazione sulla gestione mate-
rie 

0,2200 

QbII.05 
Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico estimativo, Quadro economi-
co 

0,0600 

QbII.07 Rilievi planoaltimetrici 0,0200 
QbII.09 Relazione geotecnica 0,0600 
QbII.11 Relazione idraulica 0,0300 
QbII.12 Relazione sismica e sulle strutture  0,0300 
QbII.19 Relazione paesaggistica (d.lgs. 42/2004) 0,0200 
QbII.26 Supporto al RUP: supervisione e coordinamento della progettazione definitiva 0,0100 

 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 
QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 0,0800 

QbIII.03 
Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale analisi, 
Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera 

0,0300 

QbIII.04 Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma  0,0200 
QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 0,0300 
QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 

 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 
QcI.01 Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione 0,4200 
QcI.08 Variante del progetto  in corso d'opera 0,4200 
QcI.10 Contabilità dei lavori a corpo 0,0350 
QcI.11 Certificato di regolare esecuzione 0,0400 
QcI.12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione 0,2500 

Lavori a corpo: € 80.000,00 
 
 
 



DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 
 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 2.508,05 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 1.449,10 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 6.493,07 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 10.450,22 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 23.10.2020 al 07.11.2020. 
Tolmezzo, lì 23.10.2020 
 IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 (F.to dott. Erika Andenna) 

 
 


